

شركة الوطنية للتكافل (وطنية) ش.م.ع
مناقشة وتحليل الإدارة
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2020

يسر إدارة شركة الوطنية للتكافل أن تقدم التحليل المالي التالي لمساهميها عن الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2020.

ملخص الأداء المالي:

الحصيلة السنوية (%)	الربع الثالث للعام 2019	الربع الثالث للعام 2020	ملخص الأرباح والخسائر
%	ألف درهم (000)		
7,4-%	262.786	243.422	إجمالي المساهمات المكتتبة
15,1-%	137.669	158.499	صافي المساهمات المكتتبة
35,7-%	7.030	9.538	العمولات المكتتبة
2,4-%	(87.364)	(88.464)	صافي المطالبات المكتتبة
30,7-%	(19,789)	(25,873)	مصروفات العمولات
24,8-%	(8.821)	(11.005)	مصروفات تأمين أخرى - صافي
43,6-%	29.725	42.695	أرباح الاكتتاب
20,5-%	(25.080)	(30.228)	إجمالي المصروفات الإدارية
168,4-%	4,645	12,467	الأرباح من عمليات التأمين
1,2-%	5.363	5.298	إجمالي إيرادات الاستثمارات
77,5-%	10.008	17.765	صافي الأرباح

النسب التشغيلية:

الحصيلة السنوية (%)	الربع الثالث للعام 2019	الربع الثالث للعام 2020	
6,9-%	62,7%	55,8%	صافي نسبة المطالبات
1,5-%	15,7%	17,2%	صافي نسبة العمولات ومصروفات التأمين
0,9-%	18,2%	19,1%	نسبة المصروفات
4,5-%	96,6%	92,1%	النسبة التشغيلية المجمعة

إجمالي وصافي أقساط التأمين المكتتبة:

انخفض إجمالي المساهمات المكتتبة للفترة بنسبة 7.4% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بسبب التباطؤ في الاقتصاد. والذي أدى بدوره إلى انخفاض الطلب على خطوط الإنتاج الأساسية لدينا. لقد ساهم كلا من خطي أعمالنا الرئيسيين الطبي والسيارات، بنسبة 89.3% من إجمالي المساهمات المكتتبة. كذلك انخفض معدل الاحتفاظ الإجمالي بشكل طفيف إلى 60.1% مقارنة بـ 61.2% خلال نفس الفترة من العام الماضي



Handwritten signature in blue ink.

Handwritten signature in black ink.

المطالبات والنسب التشغيلية الأخرى:

تحسنت نسبة الخسارة الصافية إلى 55.8٪ مقارنة بنسبة 62.7٪ خلال نفس الفترة من العام الماضي. استقرت نسبة المصروفات عند 19.1٪ مقارنة بنسبة 18.2٪ خلال نفس الفترة من العام الماضي. كما أظهرت نسبة التشغيل المجمعة لفترة تسعة أشهر من العام 2020 تحسناً ملحوظاً حيث انخفضت إلى 92.1٪ مقارنة مع نسبة 96.6٪ خلال نفس الفترة من العام الماضي.

إيرادات الاستثمار:

إجمالي إيرادات الاستثمار (المساهمين وحاملي الوثائق) خلال فترة تسعة أشهر من العام 2020 كانت 5.3 مليون درهم بالمقارنة مع 5.4 مليون درهم خلال نفس الفترة من العام 2019.

صافي الأرباح:

حققت الشركة أرباحاً صافية بلغت 17.8 مليون درهم خلال فترة تسعة أشهر من العام 2020 مقارنة بـ 10.0 مليون درهم خلال نفس الفترة من العام 2019.


المزانية العمومية:

إجمالي الأصول المستثمرة في نهاية الفترة استقر عند 181.0 مليون درهم مقارنة بـ 175.5 مليون درهم كما في 31 ديسمبر 2019.


بلغت حقوق الملكية للمساهمين 94.3 مليون درهم مقابل 93.6 مليون درهم في نهاية العام 2019. وقد وزعت الشركة أرباحاً بمبلغ 9.0 مليون درهم خلال الفترة.

الرؤية المستقبلية للأعمال

لقد أثر التباطؤ في الاقتصاد على نمو إجمالي المساهمات المكتتبة للتسعة أشهر من العام 2020 ونتوقع استمرار الضغط على النمو في الربع الأخير من العام. كما كانت النتائج التشغيلية وهوامش الربح أفضل من العام الماضي بسبب التحسن في نسبة المطالبات إلى جانب التحكم في النفقات. كان دخل الاستثمار مستقرًا خلال تسعة أشهر من العام المالي 2020 مقارنة بالعام الماضي ونتوقع أن يستمر هذا خلال الربع الأخير من العام. من المتوقع أن تكون ربحية العام أفضل من العام الماضي بسبب انخفاض نسبة المطالبات والتحكم في المصاريف وإيرادات الاستثمار المستقرة.


الرئيس التنفيذي




المدير المالي التنفيذي

